
 

 

 

 
COPIA 

 

 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28 DEL 29-07-2021 

 

 

 

OGGETTO : 
Artt. 175 e 193 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. . Assestamento e verifica della salvaguardia degli equilibri del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

 
L’anno   duemilaventuno, addì   ventinove, del mese di  luglio, alle ore  19:00,  nella sala delle riunioni. 

 

Convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Pr./As. 

Maria Rosa CENA Presente 

Luca CHIARO Presente 

Bruna BRETTI Assente 

Lorenzo BIANCO Presente 

Giuliana PATTERLINI Presente 

Roberto PODIO Presente 

Ferdinando GIULIANO Presente 

Dario ACTIS FOGLIZZO Presente 

Giovanni TUNINETTI Presente 

Davide MOTTO Assente 

Gianna SCAPINO Presente 

Piero Giorgio DE LA PIERRE Assente 

Gioacchino TEMPERINO Presente 
 

Presenti:   10 

Assenti:    3 

 

 

La Signora  Maria Rosa CENA nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Ezio IVALDI. 



 

 

 

 

  

OGGETTO: Artt.175 e 193 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. Assestamento e verifica della salvaguardia 

degli equilibri del bilancio di previsione 2021-2023.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su relazione dell’Assessore competente; 

Premesso che 

- con deliberazione Consiliare n.  82 del 30/12/2020 immediatamente esecutiva, sono stati approvati 

il DUP 2021-2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023; 

Considerato che 

- l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante verifica al fine 

di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio ;  

- si rende, pertanto, necessario procedere ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 "Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio" ad un riesame delle previsioni di entrata e di spesa alla luce dei fatti di 

gestione e dell'effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni, degli incassi e dei 

pagamenti; 

- si rende necessario,altresì, procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle disposizioni 

che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento degli accertamenti e 

degli impegni; 

- che, in relazione all'andamento della gestione dell'esercizio finanziario 2021  primo semestre ed 

alle previsioni relative al secondo semestre, gli stanziamenti in entrata e spesa sono variati e 

risultano adeguati in base alla delibera di variazione adottata in data odierna; 

- l’adeguamento ha riguardato anche le parti del DUP direttamente interessate per renderlo coerente 

con le disponibilità finanziarie ferme restando le linee generali adottate con il bilancio; 

- è stato verificato e ritenuto congruo lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità come 

risultante dopo l’ultima variazione al bilancio 2021-2023 adottata in data odierna (allegato 4/2 –

punto 3.3); 

- che l'avanzo di amministrazione disponibile è stato rivisto ed adeguato a seguito della verifica dei   

residui attivi e passivi (allegato 4/2 – punto 3.3); 

-in base all’entità dei residui attivi e passivi l’avanzo di amministrazione continua ad assicurare 

copertura alle quote vincolate, accantonate e destinate; 

- non è necessario alcuna variazione d’impegno in relazione ai crono programmi dei lavori pubblici 

(allegato 4/2 –punto 5.3.11); 

- l’ente non è stato e non è soggetto ad azioni esecutive pertanto non sono necessarie variazioni i 

relazione a pagamenti per azioni esecutive non regolarizzati (allegato 4/2- punto 6.3) 

DATO ATTO che ai sensi del principio contabile applicato punto 5.3.3 è stata effettuata la verifica 



 

 

 

dell’andamento dei lavori pubblici finanziati e dell’effettività della relativa copertura; 

Dato atto che: 

- che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 195(Utilizzo di entrate a destinazione vincolata in 

termini di cassa) e 222(Utilizzo di anticipazione di tesoreria ) del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

- sono preservati gli equilibri di competenza e di cassa ed è assicurato il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica di cui all’art. 1 co da 819 a 823 della Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 

(Legge di bilancio 2019); 

- gli organismi gestionali esterni non fanno prevedere impatti negativi sul bilancio dell’ente sia in 

ragione dell’andamento che della ridotta quota di partecipazione; 

- che le variazioni di bilancio finora assunte sono coerenti con gli obiettivi generali del DUP 2021-

2023 vigente; 

- non risultano debiti fuori bilancio e quindi non sono necessari provvedimenti ai sensi dell’art. 194 

del TUEL  come da attestazione dei responsabili di settore; 

- è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita stanziate in bilancio, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 8 del TUEL; 

- le gestioni di competenza, dei residui e della cassa non presentano ne fanno prevedere un 

disavanzo di gestione o di amministrazione; 

RILEVATO CHE l’art. 193 del TUEL nella versione vigente non prevede più la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi;  

VISTO il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al DLgs 118/2011 punto 

4.2 che prevede fra gli strumenti della programmazione lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro 

il 31 luglio di ogni anno; 

VISTA la deliberazione di variazione di bilancio adottata in data odierna nr. 27; 

Visto l'art. 175 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011 che disciplinano 

l’assestamento di bilancio; 

Visto l’art. 193 sulla disciplina della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

Visto gli artt. 2 e 3 del Regolamento di Contabilità approvato definitivamente con atto C.C. 4 del 

27.1.2016; 

Richiamato il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione CC n. 6 del 

06/02/2013 e successivamente modificato con deliberazioni CC 49 del 29/10/2013 e CC 30 del 

29/04/2016 in particolare l’art. 6; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, sono stati richiesti 

e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dal Responsabile del Settore Finanziario; 



 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale; 

Dato atto dell'urgenza di provvedere onde consentire la rapida attivazione delle procedure 

conseguenti il presente atto; 

CON VOTI  favorevoli, unanimi, espressi in forma palese  

DELIBERA 

Di dare atto che : 

1) Con la variazione di bilancio n. 3 approvata con deliberazione di Consiglio comunale nr  27   

adottata in data odierna è garantita la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'esercizio 2021; 

2) Con il presente atto è, altresì, attuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, accertando ed assicurando il 

mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 175 C. 8 del TUEL e del principio 

applicato della programmazione (allegato 4/1 Dlgs 118/2011) punto 4.2 lett. g); 

3)  Con la presente deliberazione si dà atto che è accertata la permanenza e la salvaguardia degli 

equilibri       generali di bilancio per l'esercizio 2021  ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 

sia relativamente alla gestione di competenza, dei residui che della cassa nonché il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 co da 819 a 823 della Legge n. 145 del 30 Dicembre 

2018 (Legge di bilancio 2019); 

4)   La presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2021; 

********** 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti 

pareri dal Responsabile di Settore: 

 Parere favorevole di veridicità delle previsioni di Entrata e di compatibilità delle previsioni 

di spesa  

 Parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 Parere favorevole di regolarità contabile 

IL RESPONSABILE SETTORE 

CONTABILITA’ E FINANZE 

Dott. Danilo BERTOLDI 

 

   



 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Maria Rosa CENA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  Ezio IVALDI 

 

==================================================================== 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Caluso, lì _________________ 

Il  Responsabile Settore Amministrativo  

 

 

===================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e con decorrenza dal  

 

05-08-2021                                 ai sensi dell’art.  124 co. 1 T.U.E.L.. 

 

Caluso Lì 05-08-2021                                                                                             Il Messo Comunale 

 

==================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 16-08-2021                           

 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dopo la pubblicazione 

 

 

 

Caluso lì Il Responsabile Settore Amministrativo 

 

 

 



Comune di Caluso (TO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.826.998,67

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 68.307,51 55.002,04 55.002,04

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.800.221,79 5.651.540,42 5.647.949,18
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.093.248,75 5.538.940,85 5.528.649,03
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 55.002,04 55.002,04 55.002,04
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 258.000,00 260.000,00 260.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 182.225,85 190.228,45 197.302,19

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -406.945,30 -22.626,84 -23.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 332.078,45 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 75.942,00 23.000,00 23.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 1.075,15 373,16 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Caluso (TO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 343.942,45

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 440.633,75 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 6.314.969,64 95.000,00 93.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 75.942,00 23.000,00 23.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 1.075,15 373,16 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.024.678,99 72.373,16 70.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Caluso (TO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 332.078,45

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-332.078,45 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3


